
           Il Presidente  

della Giunta Regionale 

 

 
DECRETO N. 45 

 

 
 

 
Oggetto:  L.R. 3.03.2005, n.13 - Art. 6 – “Modificazione dell’atto costitutivo e dello statuto”. Fondazione 

“ANFFAS - Onlus Teramo Organizzazione non lucrativa di utilità sociale” in breve denominata anche 

“Fondazione ANFFAS Onlus Teramo”, con sede in Teramo e iscrizione nel Registro regionale della 

personalità giuridica. 

 

 

 

  

 

 

 

 

L’Aquila, 09.11.2021 



1 

 

 

Il Presidente 

della Giunta Regionale 
 

 

Oggetto: L.R. 3.03.2005, n.13 - Art. 6 – “Modificazione dell’atto costitutivo e dello statuto”. 

Fondazione “ANFFAS - Onlus Teramo Organizzazione non lucrativa di utilità sociale” in 

breve denominata anche “Fondazione ANFFAS Onlus Teramo”, con sede in Teramo e 

iscrizione nel Registro regionale della personalità giuridica. 

 

 

VISTO l’art. 117 della Costituzione; 

VISTI gli articoli 14 e seguenti del Codice Civile; 

VISTO il D.P.R. 10 febbraio 2000, n. 361: “Regolamento recante norme per la semplificazione dei 

procedimenti di riconoscimento di persone giuridiche private e di approvazione delle modifiche 

dell’atto costitutivo e dello statuto”;  

VISTO in particolare, l’art. 7 del citato D.P.R. 361/2000 concernente il riconoscimento delle 

persone giuridiche private che operano nelle materie attribuite alla competenza delle Regioni 

dall’art. 14 del D.P.R. 616/1977 e le cui finalità statutarie si esauriscono nell’ambito regionale; 

VISTA la L.R. 3 marzo 2005, n. 13: “Norme per l’esercizio delle funzioni amministrative 

concernenti le persone giuridiche private ai sensi dell’art.14 del D.P.R. 24 luglio 1977, n. 616. 

Abrogazione della L.R. n. 6/1991” - così come modificata ai sensi della L.R. 47/2006 -, che 

disciplina le funzioni amministrative nella materia de qua; 

PRESO ATTO che con Decreto del Presidente della Regione Abruzzo n. 158 del 11.03.2003 è 

stata riconosciuta la personalità giuridica di diritto privato alla “Fondazione ANFFAS Onlus 

Teramo” ed iscritta, in pari data, sul Registro regionale delle persone giuridiche private con il n. 12, 

mentre con successivo con DPGR n. 94 del 29.06.2005 sono state approvate le modifiche statutarie; 

VISTA l’istanza, in atti al protocollo n. RA/79629/21 del 2.03.2021, (successivamente integrata 

con nota in atti al protocollo n. RA/366104 del 14.09.2021), finalizzata all’approvazione delle 

modifiche statutarie della Fondazione  “ANFFAS – Onlus Teramo Organizzazione non lucrativa 

di utilità sociale” con sede in Teramo, in beve denominata “Fondazione ANFFAS Onlus 

Teramo”; 

PRESO ATTO che, è stata acquisita la necessaria documentazione, finalizzata allo svolgimento 

dell’istruttoria della citata istanza, ivi compreso lo Statuto, allegato quale parte integrante e 

sostanziale al presente atto, rubricato come allegato “A” al Verbale di Assemblea della 

“Fondazione ANFFAS Onlus Teramo” in data 1.02.2021 a rogito del Dott. Giovanni Battista 

Bracone Notaio in Alba Adriatica (TE) Repertorio n. 135591 - Raccolta n. 45883; 

 

 

 

Firmato digitalmente da:VALENZA DANIELARuolo:DIRIGENTE REGIONE ABRUZZOData:07/10/2021 13:29:56



2 

 

DATO ATTO, altresì, che la Fondazione: 

 continuerà ad utilizzare l’acronimo “ONLUS”, conformemente a quanto disciplinato 

dall’ultimo articolo dell’allegato Statuto, quale peculiare segno distintivo in ogni 

comunicazione e manifestazione esterna, fino a quando non si verificheranno le circostanze 

di cui all’art. 104, comma 2 del D.lgs. 117/2017, allorquando cesserà l’efficacia di 

qualsivoglia clausola e disciplina inerenti le ONLUS. In seguito all'iscrizione nel Registro 

Unico Nazionale del Terzo Settore, dovrà aggiungerà alla propria denominazione l'acronimo 

"ETS", ovvero la locuzione di “Ente del Terzo Settore”; 

 è da subito retta secondo lo Statuto, di cui al su citato Allegato “A”, ad eccezione delle 

clausole statutarie che necessitano dell’iscrizione della Fondazione al Registro Unico 

Nazionale del Terzo Settore (RUNTS) e ad eccezione anche di quelle previste nell’ultimo 

comma dell’articolo 1  e nei primi tre commi dell’art. 18 dello Statuto medesimo, inerenti 

l’appartenenza alla rete associativa di Anffas Nazionale, che entreranno in vigore all’atto 

dell’iscrizione di Anffas Nazionale nel Registro Unico Nazionale del Terzo Settore, sezione 

reti associative; 

RILEVATO che le modifiche statutarie sono dovute a sopravvenute norme ed esigenze 

organizzative, il cui adeguato soddisfacimento, anche ispirato alle indicazioni dell’ Anffas 

nazionale, ha reso necessario modificare alcuni aspetti del sistema gestionale interno della 

Fondazione;  

ACCERTATA, sulla base dello Statuto, allegato quale parte integrante e sostanziale al presente 

atto, e di tutti gli atti anzi evocati, la competenza regionale a pronunciarsi sull’istanza poiché le 

finalità della Fondazione rientrano tra le materie elencate nel D.P.R. 616/77 e le attività della 

medesima istituzione si esauriscono nell’ambito del territorio regionale; 

RILEVATI l’interesse sociale e la valenza delle finalità della Fondazione, riscontrabili all’art. 2 

dello Statuto, come ad esempio perseguire finalità civiche di utilità sociale, di istruzione e 

formazione professionale, nonché organizzare e gestire attività culturali, artistiche e ricreative 

inclusive; 

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 4 della L.R. 13/2005, l’esame dei vari interessi pubblici 

coinvolti e l’acquisizione dei pareri necessari, si sono realizzati per il tramite di una riunione  della 

Conferenza di Servizi, tenutesi in data 22 Settembre 2021, i cui esiti, che qui si intendono 

integralmente richiamati, sono stati formalizzati in apposito verbale, trasmesso ai soggetti coinvolti 

nel procedimento con nota protocollo n. RA/390570/21 del 5.10.2021;  

VISTE: 

 la nota prot. n. RA/371867/21 del 20.09.2021 del Dipartimento “Lavoro-Sociale”- “Ufficio 

Terzo Settore” recante, con riferimento al procedimento de quo, il nulla osta, per quanto di 

competenza; 

 la nota n. RA/374805/21 del 22.09.2021 del Dipartimento “Risorse” – “Servizio Bilancio”, 

con cui, per quanto attiene il profilo economico finanziario, si esprime parere favorevole 

all’istanza della prefata Fondazione. 

VISTO il verbale della riunione della Conferenza di Servizi del 22.09.2021, già anzi richiamata, nel 

corso della quale, nel prendere atto dell’acquisizione formale dei pareri del Dipartimento Risorse-

Servizio Bilancio e del Dipartimento Lavoro-Sociale, si è acquisito anche il parere del 

Dipartimento Sviluppo Economico Turismo, come favorevole all’istanza, secondo l’istituto del 



3 

 

silenzio-assenso, come da norma e come espressamente comunicato nella nota di convocazione, in 

caso di assenza di riscontro; 

DATO ATTO, pertanto, che la Conferenza, nel citato verbale della riunione del 22.09.2021, ha 

acquisito, nel complesso, i pareri richiesti ai Dipartimenti regionali competenti, che attestano 

assenso all’accoglimento dell’istanza in oggetto, e, quindi, ha ritenuto concluso l’iter istruttorio 

necessario alla definizione del procedimento de quo; 

RILEVATO che, ai sensi dell’art. 22, comma 1 Bis, del D.lgs. 117/2017, la eventuale futura 

iscrizione della Fondazione nel Registro Unico Nazionale del Terzo Settore (RUNTS) determinerà 

oltre all’acquisizione della qualifica di Ente del Terzo Settore (ETS), la sospensione dell’efficacia 

dell’iscrizione dell’Ente nel Registro regionale delle persone giuridiche, di cui al DPR 361/2000 e 

all’art. 5 della L.R. 13/2005, fintanto che sia mantenuta l’scrizione dell’ente nel citato RUNTS; 

VERIFICATA la conformità dello Statuto della Fondazione alle vigenti disposizioni; 

ACCERTATO che non sussistono ragioni ostative per l’approvazione delle modifiche statutarie 

della Fondazione “ANFFAS - Onlus Teramo Organizzazione non lucrativa di utilità sociale”, in 

breve denominata anche “Fondazione ANFFAS Onlus Teramo”, con sede in Teramo, nonché per 

l’iscrizione delle stesse nel Registro regionale delle persone giuridiche private istituito presso la 

Regione Abruzzo; 

DATO ATTO che il Dirigente del Servizio “Assistenza Atti del Presidente e della Giunta 

Regionale” e il Direttore del Dipartimento “Presidenza” hanno espresso parere favorevole in ordine 

alla regolarità tecnico – amministrativa ed alla legittimità del presente provvedimento con 

l’apposizione della propria firma in calce al presente atto; 

 

DECRETA 

per  le motivazioni espresse in premessa: 

 di approvare, ai sensi dell’art. 6 della L.R. 13/2005 e s.m.i., le modifiche statutarie della 

Fondazione “ANFFAS - Onlus Teramo Organizzazione non lucrativa di utilità 

sociale”, in breve denominata anche “Fondazione ANFFAS Onlus Teramo”, con sede in 

Teramo, come dettagliato in premessa; 

 di iscrivere, ai sensi della L.R. 13/2005, le stesse nel Registro delle persone giuridiche 

private istituito presso la Regione Abruzzo; 

 che la Fondazione de qua aggiungerà alla propria denominazione l’acronimo “Onlus” fino 

alla vigenza della disciplina Onlus e, in seguito all'iscrizione nel Registro Unico Nazionale 

del Terzo Settore, aggiungerà l'acronimo "ETS" ovvero la locuzione di “Ente del Terzo 

Settore”; 

 che il nuovo Statuto, il cui testo viene allegato al presente provvedimento quale parte 

integrante e sostanziale, è da subito vigente, ad eccezione delle clausole statutarie che 

necessitano dell’iscrizione della Fondazione al Registro Unico Nazionale del Terzo Settore 

(RUNTS) e ad eccezione anche di quelle previste nell’ultimo comma dell’articolo 1  e nei 

primi tre commi dell’art. 18 dello Statuto medesimo, inerenti l’appartenenza alla rete 

associativa di Anffas Nazionale, che entreranno in vigore all’atto dell’iscrizione di Anffas 

Nazionale nel Registro Unico Nazionale del Terzo Settore, sezione reti associative; 

 di pubblicare integralmente, unitamente allo Statuto, il presente Decreto sul  BURAT della 

Regione Abruzzo. 



4 

 

Il presente decreto è definitivo e contro di esso è ammesso ricorso al T.A.R. nel rispetto dei termini 

e delle modalità di cui al D.Lgs. 2 luglio 2010, n. 104, ovvero ricorso straordinario al Capo dello 

Stato ai sensi del D.P.R.  24 novembre 1971, n. 1199. 

 

Il Dirigente del Servizio 

“Assistenza Atti del Presidente e della 

Giunta Regionale” 

               Avv. Daniela Valenza 

 

Il Direttore del Dipartimento 

 “Presidenza”  

Dott.ssa Emanuela Grimaldi 

 

 

IL PRESIDENTE  

DELLA GIUNTA REGIONALE 

           Dott. Marco Marsilio 

 












































